
СН КР 40-02:2023 
 

1 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

_________________________________________________________________________________ 

Система нормативных документов в строительстве 

 

ВОДООТВЕДЕНИЕ. НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ.  

НОРМЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

 

Саркынды сууларды чыгаруу. Тышкы тарамдар жана курулмалар. 

Долбоорлоо ченемдери 

 

Drainage. Outdoor networks and facilities. Design standards  

 

Актуализированная редакция 

СНиП 2.04.03-85 

_________________________________________________________________________________ 

Дата введения - 2023. __.__ 

 

1 Общие сведения 

 

1.1 Область применения 

 

1.1.1 Настоящие строительные нормы СН КР 40-02:2023 «Водоотведение. 
[...]
водопользования, а 

также в черте 

населенных мест 

1 2 3 4 

1 
 

 

допускается увеличение их содержания в воде в 

пределах 5%. 

    Взвеси со скоростью выпадения более 0,4 

мм/с для проточных водоемов и более 0,2 мм/с 

для водохранилищ к спуску запрещаются. 

2 Плавающие примеси 

   На поверхности воды не должны 

обнаруживаться пленки нефтепродуктов, масел, 

жиров и скопление других примесей. 

3 Окраска 
   Не должна обнаруживаться в столбике: 

20 см 10 см 

4 Запахи 

   Вода не должна приобретать запахи 

интенсивностью более 2 баллов, 

обнаруживаемые: 

непосредственно или при 

последующем 

хлорировании или других 

способах обработки 

непосредственно 

5 Температура 

   Летняя температура воды в результате сброса 

сточных вод не должна повышаться более чем 

на 3 градуса 0С по сравнению со 

среднемесячной температурой воды самого 

жаркого месяца года за последние 10 лет. 

6 
Водородный 

показатель (pH) 
   Не должен выходить за пределы 6,5÷8,5. 

7 Минерализация воды 
   Не более 1000 мг/л, в т.ч.: хлоридов – 350 мг/л; 

сульфатов – 500 мг/л. 

8 
Растворенный 

кислород 

   Не должен быть менее 4 мг/л в любой период 

года, в пробе, отобранной до 12 часов дня. 

9 

Биохимическое потреб-

ление кислорода 

(БПК5) 

   Не должно превышать при температуре  

20 град. 0C: 

2 мг O2/л 4 мг O2/л 

 

 

 



СН КР 40-02:2023 
 

53 

Окончание таблицы 18 

 

№ 

п.п. 
Показатели 

Категории водопользования 

для питьевого и 

хозяйственно-бытового 

водоснабжения, а также 

для водоснабжения 

пищевых предприятий 

для рекреационного 

водопользования, а 

также в черте 

населенных мест 

1 2 3 4 

10 

Химическое 

потребление кислорода 

(бихроматная 

окисляемость), ХПК 

   Не должно превышать: 

15 мг O2/л 30 мг O2/л 

11 Химические вещества 

   Не должны содержаться в воде водных 

объектов в концентрациях, превышающих ПДК 

или ОДУ (ориентировочно допустимые уровни). 

12 
Возбудители кишечных 

инфекций 

   Вода не должна содержать возбудителей 

кишечных инфекций. 

13 

Жизнеспособные яйца 

гельминтов (аскарид, 

власоглав, токсокар, 

фасциол), онкосферы 

тениид и жизнеспособ-

ные цисты патогенных 

кишечных простейших 

   Не должны содержаться в 25 л воды. 

14 

Термотолерантные 

колиформные 

бактерии** 

Не более 100 КОЕ/100 

мл** 

Не более 100 

КОЕ/100 мл 

15 
Общие колиформные 

бактерии** 

Не более: 

1000 КОЕ/100 мл** 500 КОЕ/100 мл 

16 Колифаги** 
Не более: 

10 БОЕ/100 мл** 10 БОЕ/100 мл 

17 

Суммарная объемная 

активность радионук-

лидов при совместном 

присутствии*** 

SUM (Ai / YBi) <= 1 

 

 

П р и м е ч а н и я 

*Содержание в воде взвешенных веществ неприродного происхождения (хлопья 

гидроксидов металлов, образующихся при обработке сточных вод, частички асбеста, 

стекловолокна, базальта, капрона, лавсана и т.д.) не допускается.  

**Для централизованного водоснабжения; при нецентрализованном питьевом 

водоснабжении вода подлежит обеззараживанию.  

 

 



СН КР 40-02:2023 
 

54 

 

***В случае превышения указанных уровней радиоактивного загрязнения 

контролируемой воды проводится дополнительный контроль радионуклидного загрязнения в 

соответствии с действующими нормами радиационной безопасности;  

Ai - удельная активность i-го радионуклида в воде;  

YBi - соответствующий уровень вмешательства для i-го радионуклида (приложение  

П-2 в НРБ-99). 

  

3.3 Правила ведения мониторинга за работой сооружений по очистке 

сточных вод 
 

1 Правила ведения мониторинга за работой сооружений по очистке 

сточных вод определены нормами нижеследующих нормативно-технических 

документов: 

- ГОСТ 31937-2011 Здания и сооружения. Правила обследования и 

мониторинга технического состояния; 

- Методика технологического контроля работы очистных сооружений 

городской канализации. 

 

3.4 Проектирование механических сооружений очистки сточных вод 
 

3.4.1 Решетки и сита 
 

1 В составе станций очистки сточных вод необходимо предусматривать 

оборудование для задержания грубодисперсных примесей. 

2 Прозоры решеток (размеры отверстий сит) должны быть не более 16 мм. 

Рекомендуется использовать решетки с прозорами не более 6 мм. Допускается, в 

зависимости от принимаемой технологической схемы очистных сооружений, 

применение решеток (сит) с меньшими прозорами, процеживателей, 

измельчителей, двухступенчатых схем процеживания (грубые и тонкие решетки) 

 и т.п. 

3 Допускается не предусматривать решетки в случае подачи сточных вод 

на станцию очистки насосами при установке перед насосами решеток с прозорами 

не более 16 мм или решеток-дробилок, при этом: длина напорного трубопровода 

не должна превышать 500 м и на насосных станциях предусматривается вывоз 

задержанных на решетке отбросов. 

4 Число единиц оборудования надлежит определять по паспортным 

данным оборудования и расчетным расходом сточных вод. Нормы съема 

отбросов, расстояние между оборудованием, вспомогательное и грузоподъемное 

оборудование следует определять согласно паспортным данным оборудования, с 

учетом содержания грубодисперсных примесей в сточных водах. 

 



СН КР 40-02:2023 
 

55 

  

5 Количество отбросов, задерживаемых решетками из городских сточных 

вод, в зависимости от ширины прозоров может составлять при ширине прозоров  

от 5 до 80 мм, соответственно от 25 до 1,5 л/ЭЧЖ в год, при средней плотности 

отбросов 750 кг/м3. 

6 Рекомендуется осуществлять отмывку отбросов с решеток технической 

водой и их прессование. Накопление и перевозку отбросов следует 

предусматривать в герметически закрывающихся контейнерах. При накоплении 

отбросов свыше 2 суток необходима их пересыпка обеззараживающим реагентом 

в контейнере по мере накопления. 

7 Накопление отбросов свыше 5 суток запрещается.  

Задержанные отбросы следует: 

- вывозить в места обработки (захоронения) твердых бытовых и 

промышленных отходов; 

- обезвоживать и направлять для совместной термической обработки с 

осадками сточных вод и/или ТБО; 

- компостировать совместно с осадками сточных вод. 

8 В здании решеток необходимо предусматривать мероприятия, 

предотвращающие поступление холодного воздуха через подводящие и 

отводящие каналы. 

9 Пол здания решеток следует располагать выше расчетного уровня 

сточной воды в каналах не менее, чем на 0,5 м. Потери напора в решетках следует 

принимать по паспортным данным производителя.  

10 До и после каждой решетки (процеживателя, измельчителя) необходимо 

предусматривать запорные устройства для их отключения. 

 

3.4.2 Сооружения для отделения песка 

 

1 Удаление песка должно быть рассчитано на удаление ≥95% зерен 

размером ≥ 0,20 мм. Это так определяется, поскольку в основном именно фракция 

песка выше 0,20 мм вызывает повреждения и проблемы с эксплуатацией 

последующих очистных сооружений. 

2 Песколовки необходимо предусматривать в составе станции 

биологической очистки городских и близких к ним по составу производственных 

сточных вод, производительностью более 100 м3/сутки. Число песколовок 

принимать не менее двух, причем все песколовки или отделения должны быть 

рабочими. До и после каждой песколовки необходимо предусматривать затворы, 

отключающие ее на периоды минимального притока и время ремонта. 

 



СН КР 40-02:2023 
 

56 

 

3 Тип песколовки (вертикальные; горизонтальные с прямолинейным 

движением воды; горизонтальные с круговым движением воды; с винтовым 

движением воды) необходимо принимать с учетом производительности станции 

очистки, схемы очистки сточных вод и обработки их осадков, характеристики 

взвешенных веществ, компоновочных решений и т.п. 

4 Удаление задержанного песка из песколовок всех типов надлежит 

предусматривать механическим или гидромеханическим способом. При объеме 

задерживаемого песка менее 0,05 м3/сутки допускается удаление песка вручную. 

5 Объем песковых приямков следует принимать из расчета накопления не 

более двухсуточного объема выпадающего песка. Угол наклона, стенок приямка к 

горизонту - не менее 60°. 

6 Для отмывки от органических примесей и обезвоживания удаляемого из 

песколовок песка необходимо предусматривать специальное оборудование 

(пескопромыватели и т.п.).  

7 Для обезвоживания песка (без его отмывки) допускается использовать 

песковые площадки или бункеры.  

8 При соответствующем обосновании, необходимо предусматривать 

резервирование механического оборудования для обработки песка путем 

установки одной дополнительной линии, либо устройства резервных песковых 

площадок. 

9 Дренажную воду из сооружений для обезвоживания песка следует 

возвращать в поток очищаемых сточных вод перед решетками. Высоту борта над 

уровнем воды в аэрируемых песколовках следует принимать не менее 0,5 м, для 

других типов - 0,3 м. 

 

3.4.3 Усреднители 

 

1 Необходимость усреднения состава и расхода сточных вод следует 

определять технико-экономическим расчетом. 

2 Тип усреднителя (барботажный, с механическим 

перемешиванием, многоканальный и т.д.) необходимо выбирать с учетом 

характера колебаний расходов сточных вод и концентраций загрязняющих 

веществ (циклические, произвольные колебания и залповые сбросы), а также вида 

и количества взвешенных веществ. 

3 Число секций усреднителей необходимо принимать не менее 

двух, причем обе рабочие.  

 

 



СН КР 40-02:2023 
 

57 

 

4 Допускается использование односекционного усреднителя при 

обеспечении возможности механической очистки его от отложений без 

опорожнения. 

5 Необходимо предусматривать мероприятия по предотвращению 

осаждения взвешенных веществ в усреднителе, а также загнивания в нем сточных 

вод (если этот процесс не является желательным для процесса очистки сточных 

вод). 

6 Проектирование сооружений для приема сточных вод из септиков в 

сельских населенных пунктах следует осуществлять по СН КР 40-03. 

 

3.4.4 Сооружения осветления сточных вод 

 

1 Сооружения осветления сточных вод рекомендуется применять на 

очистных сооружениях производительностью свыше 5000 м3/сутки. С этой целью 

могут быть использованы первичные отстойники, механические процеживатели, а 

также для производственных сточных вод и их смеси с бытовыми -масло,  

-жиро, нефтеловушки, гидроциклоны, флотаторы и др. Следует применять только 

к более крупным очистным сооружениям, которые обладают техническими 

возможностями для стабилизации собранного осадка с этих первичных объектов. 

2 Эффективность первичных отстойников должна определяться 

следующим образом (с учетом данных таблицы 19): 

 

Т а б л и ц а 19 - Удельные нагрузки на душу населения в г/(л×сут), которые 

снижаются в 85% дней. 

 

Параметр 
Неочищенные 

сточные воды 

После первичного осаждения со 

временем удержания с QDW, 2h, max 

от 0,5 до 1,0 час от 1,5 до 2,0 час 

БПК5 60 45 40 

ХПК 120 90 80 

Взвешенные вещества 65 33 23 

TKN (общий азот 

Кьельдаля) 
11 10 10 

Фосфор (P) 2.5 2.2 2.2 

3 Тип первичного отстойника (вертикальный, радиальный, 

горизонтальный, двухъярусный, тонкослойный и др.) следует выбирать с учетом 

принятой технологической схемы очистки сточных вод, производительности 

станции, компоновки сооружений, числа эксплуатируемых единиц, конфигурации 

и рельефа площадки, геологических условий, уровня грунтовых вод и т.п. 



СН КР 40-02:2023 
 

58 

 

4 Число отстойников рекомендуется принимать исходя из условия 

надежности их действия при ремонте одного из них, но не менее двух. 

5 При минимальном числе эксплуатируемых единиц (секций) отстойников 

их расчетный объем необходимо увеличивать так, чтобы перегрузка одного 

отстойника (секции) при расчетном расходе не превышала 25%. 

6 Угол наклона конического днища вертикальных отстойников и стенок 

осадочных приямков горизонтальных и радиальных отстойников - 50÷55°. 

7 Перемещение выпавшего осадка к приямкам следует предусматривать 

механическим способом, либо созданием соответствующего наклона днища. 

8 Удаление осадка из приямка отстойника необходимо предусматривать 

самотеком, под гидростатическим давлением, либо насосами, предназначенными 

для перекачки осадков. При обосновании допускается применять удаление осадка 

гидроэлеваторами, эрлифтами, а при высокой плотности образующегося осадка 

производственных сточных вод - грейферами и т.д. 

9 Гидростатическое давление при удалении осадка из первичных 

отстойников городских сточных вод следует принимать не менее 15 кПа  

(1,5 метров вод. ст). Диаметр труб для удаления осадка надлежит принимать не 

менее 200 мм. 

10 Влажность осадка городских сточных вод необходимо принимать 

равной 95÷98% для всех типов первичных отстойников при самотечном удалении 

(под гидростатическим давлением) и 94÷95% при удалении насосами. 

11 При сбросе осадка станций водоподготовки в систему водоотведения 

содержание сухого вещества в осадке, при соответствующем обосновании, 

следует принимать на 15÷30% ниже, в зависимости от доли этого осадка, 

параметров воды, очищаемой на станции водоподготовки (максимальное 

значение - для высокоцветной обрабатываемой воды) и применяемых реагентов. 

12 Влажность осадка производственных сточных вод допускается 

принимать по экспериментальным данным. 

13 Удаление осадка из отстойников допускается непрерывное или 

периодическое. 

14 Интервал времени при периодическом удалении следует устанавливать 

исходя из объема образующегося осадка и вместимости зоны его накопления, но 

не более двух суток. 

15 При механизированном удалении осадка вместимость зоны накопления 

его в первичных отстойниках следует принимать по количеству выпавшего осадка 

за период не более 8 часов. 

 

 



СН КР 40-02:2023 
 

59 

 

16 В целях улучшения биологического удаления фосфора допускается 

осуществлять в отстойниках частичную ацидофикацию. В этом случае следует 

предусматривать соответствующие мероприятия, включая увеличенное время 

пребывания осадка, его рециркуляцию или взмучивание. 

17 Для проведения ацидофикации допускается также использовать 

отдельные сооружения. 

18 Для удержания всплывших веществ перед водосбросным устройством 

следует предусматривать полупогружные (не менее 0,3 м) перегородки и 

удаление накопленных на поверхности веществ. 

19 Высоту борта отстойника над поверхностью воды надлежит принимать 

0,3 м. 

20 Кромку водослива на водоприемных (сборных) лотках необходимо 

предусматривать регулируемой по высоте. 

 

3.5 Проектирование сооружений биологической очистки сточных вод 

 

3.5.1 Основные принципы, применимые к сооружениям 

биологической очистки 

 

1 При обосновании для производственных сточных вод и их смесей с 

бытовыми сточными водами допускается использование двух и более ступеней 

биологической очистки. 

2 Для сточных вод, высококонцентрированных по органическим 

загрязнениям, а также содержащих высокие концентрации сульфатов допускается 

использовать сооружения анаэробной биологической очистки. 

3 Для эффективной аэробной биологической очистки загрязненных 

биоразлагаемыми органическими соединениями производственных сточных вод, 

либо их смеси с хозяйственно-бытовыми сточными водами, необходимо 

обеспечивать содержание биогенных элементов не менее 5 мг/л азота и 1 мг/л 

фосфора на каждые 100 мг/л БПКполн или при соответствующем пересчета на 

ХПК. 

4 При меньшем содержании биогенных элементов следует добавлять их в 

виде солевых растворов, либо других материалов (отходов и др.), содержащих их 

в большом количестве. 

5 Дополнительное удаление азота надлежит предусматривать с помощью 

биологической нитри-денитрификации. 

 

 



СН КР 40-02:2023 
 

60 

 

6 Дополнительное удаление фосфора возможно производить с помощью 

биологического (так называемое улучшенное биологическое удаление фосфора), 

химического (с помощью солей железа или алюминия), либо комбинацией этих 

методов (биологореагентное удаление). 

7 Использование реагентов допускается добавлять перед сооружениями 

осветления, в аэробные зоны сооружений (либо в аэробной части цикла процесса 

очистки), перед илоразделителями, либо в возвратный ил. 

8 При добавлении реагентов не в аэрируемые зоны необходимо 
[...]
быть использованы различные дополнительные этапы очистки, например, 

фильтры различных конструкций, ультрафильтрационные мембраны, 



СН КР 40-02:2023 
 

71 

полировальные пруды, обработка окислителями - озоном, дозировка 

активированного угля и т.д. 

3 Третичную очистку можно использовать для удаления специфических 

загрязняющих веществ из промышленных сточных вод (соли тяжелых металлов, 

биологически разлагаемые органические соединения и т.д.), уменьшения 

микрозагрязнений от бытовой химии, косметики и/или фармацевтических 

препаратов, а также для снижения общей солености сточных вод (мембраны 

обратного осмоса и т.д.). 

4 Выбор типа и конструкций сооружений для третичной очистки 

биологической очистки определять технической, экологической, финансовой и 

экономической оценкой. 

 

3.5.8 Обеззараживание сточных вод 

 

1 Хозяйственно-бытовые сточные воды и их смеси с производственными 

сточными водами, сбрасываемые в водные объекты, либо используемые для 

технических целей, должны подвергаться обеззараживанию. 

2 Обеззараживание следует производить после биологической очистки 

сточных вод (либо физико-химической очистки, если биологическая очистка не 

может быть использована). 

3 Обеззараживание сточных вод, сбрасываемых в водные 

объекты, рекомендуется производить ультрафиолетовым излучением.  

4 Допускается обеззараживание хлором или другими хлорсодержащими 

реагентами (хлорной известью, гипохлоритом натрия, получаемым в виде 

продукта с химических предприятий, электролизом растворов солей или 

минерализованных вод, прямым электролизом сточных вод и др.) при 

обеспечении обязательного дехлорирования обеззараженных сточных вод перед 

сбросом в водный объект. 

5 Доза ультрафиолетового облучения определяется характером и 

качеством очистки сточных вод, но она должна быть не менее 30 мДж/см2. 

6 Тип и количество рабочего ультрафиолетового оборудования 

необходимо принимать на основании рекомендаций производителя. Резервное 

ультрафиолетовое оборудование корпусного типа необходимо предусматривать 

не менее одной установки. Резервирование открытых ультрафиолетовых систем 

лоткового типа в зависимости от их конфигурации допускается предусматривать 

одним каналом или одной секцией в каждом канале, или одним модулем. 

7 Расчетную дозу активного хлора следует принимать с учетом 

хлоропоглощаемости сточных вод при обеспечении остаточного хлора в 

очищенной воде после контакта не менее 1,5 мг/л. 



СН КР 40-02:2023 
 

72 

 

8 Для расчетов допускается принимать дозу активного хлора после 

механической очистки (допускается использовать только в качестве аварийного 

мероприятия) - 10 мг/л; после биологической, физико-химической и глубокой 

очистки - 3 мг/л. 

9 Хлорное хозяйство и электролизные установки следует 

проектировать согласно СН КР 40-01. Хлорное хозяйство станций очистки 

сточных вод должно обеспечивать возможность увеличения расчетной дозы хлора 

до 1,5 раз без изменения вместимости склада. 

10 Для смешения сточной воды с хлорсодержащими реагентами можно 

применять смесители любого типа. 

11 Продолжительность контакта хлора с водой в отводящей системе 

(резервуарах, лотках, каналах и трубопроводах) до выпуска в водный объект 

следует принимать 30 мин. 

 

3.5.9 Сооружения для насыщения очищенных сточных вод 

кислородом 
 

При необходимости дополнительного насыщения очищенных сточных вод 

кислородом перед выпуском их в водный объект следует предусматривать 

специальные устройства: многоступенчатые водосливы аэраторы или быстротоки 

- при наличии перепада уровней между сооружениями станции очистки сточных 

вод и в водном объекте приемнике очищаемых вод, барботажные сооружения - в 

остальных случаях. 
 

3.5.10 Малые канализационные очистные сооружения емкостью до 

5000 ЭЧЖ 
 

Общие сведения. 

1 Для очистки сточных вод с проектной мощностью, равной или менее 

5000 ЭЧЖ, с притоками из небольших населенных пунктов, коммерческих 

предприятий, лагерей, медицинских учреждений, мест отдыха, гостиниц, 

воинских частей, ферм и т.д., будет разрешено использовать упакованные 

(готовые) очистные сооружения с биологической очисткой. 

2 При неблагоприятных климатических условиях или для сезонной 

обработки (например, на заводах) также допускается физическая и химическая 

обработка при условии, что производитель (поставщик) гарантирует 

необходимый эффект обработки, согласованный с местными надзорными 

органами. 

 



СН КР 40-02:2023 
 

73 

 

3 Также допускается использовать естественные методы очистки 

сточных вод - септики, поля фильтрации, поля подземной фильтрации, 

фильтрующие колодцы, фильтрующие траншеи, с соответствующим 

обоснованием, таким как: благоприятные условия грунта, приемлемый и 

возможный уровень грунтовых вод, надежная защита подземных вод и 

источников воды от загрязнения, удовлетворительные климатические условия. 

4 Для децентрализованных систем очистки сточных вод, 

обслуживающих не более 100 ЭЧЖ, допускается принимать септики как 

однократную очистку. Расчетный объем септика следует принимать: 

- при расходе до 25 ЭЧЖ - не менее 3-кратного суточного притока, 

- при расходе свыше 25 ЭЧЖ - не менее 2,5-кратного ежедневного притока. 

5 В зависимости от расхода сточных вод необходимо принимать: 

- однокамерные септики - при ЭЧЖ не более пяти; 

- двухкамерные септики - при ЭЧЖ от 6 до 50; 

- и трехкамерные септики - при ЭЧЖ от 51 до 100.  

6 В септиках следует предусматривать установку устройства для 

задержания плавающих веществ и естественную вентиляцию. 

7 Присоединение выпусков из зданий к септику следует выполнять через 

смотровой колодец. 

8 Проектирование систем канализации вместимостью до 5000 ЭЧЖ, как 

в отношении проектирования системы сбора сточных вод, так и очистки сточных 

вод, определены нормами СН КР 40-03. 

  

3.6 Проектирование сооружений физико-химической очистки  

сточных вод 

 

3.6.1 Химическая нейтрализация 

 

1 Сточные воды, величина pH которых 6,5÷8,5, перед отводом в 

канализацию населенного пункта или в водный объект подлежат нейтрализации 

(до рН = 6,5÷7,5). 

2 Такую нейтрализацию следует осуществлять смешением кислых и 

щелочных сточных вод, введением реагентов или фильтрованием сточных вод 

через нейтрализующие материалы. 

3 Дозу реагентов надлежит определять из условия нейтрализации 

содержащихся в сточных водах кислот или щелочей и выделения в осадок 

соединений тяжелых металлов по уравнению соответствующей реакции.  

 



СН КР 40-02:2023 
 

74 

 

Система дозирования реагента должна быть спроектирована с 

дополнительной безопасностью 10%расчетного количества. 

4 При определении дозы реагента необходимо учитывать взаимную 

нейтрализацию кислот и щелочей, а также щелочной резерв бытовых сточных вод 

или водоема (водотока). 

5 В качестве реагентов для нейтрализации кислых сточных вод следует 

применять гидроокись кальция Ca(OH)2 (гашеная известь) в виде 5% по активной 

окиси кальция известкового молока или реагенты щелочей (едкого натра NaOH 

или гидроксид калия KOH). 

6 Проектирование установок для приготовления известкового молока 

надлежит выполнять согласно СН КР 40-01. 

7 Для подкисления и нейтрализации щелочных сточных вод 

рекомендуется применять техническую серную кислоту. 

8 Для выделения осадка из нейтрализованных жидкостей следует 

предусматривать отстойники с временем пребывания в них сточных вод в течение 

не менее 2 ч. 

9 Количество сухого вещества осадка М, кг/м3, образующегося при 

нейтрализации 1 м3 сточной воды, содержащей свободную серную кислоту и соли 

тяжелых металлов, надлежит определять по формуле: 
 

М = ((100 - А)/А)×(А1 + А2) + АS + (Е1 + Е2 - 2),   (13) 
 

где А - содержание активной СаО в используемой извести, %; 

А1 - количество активной СаО, необходимой для осаждения металлов, 

кг/м3; 

А2 - количество активной СаО необходимой для нейтрализации свободной 

серной кислоты, кг/м3; 

АS - количество образующихся гидроксидов металлов, кг/м3; 

Е1 - количество сульфата кальция, образующегося при осаждении 

металлов, кг/м3; 

Е2 - количество сульфата кальция, образующегося при нейтрализации 

свободной кислоты, кг/м3. 

П р и м е ч а н и е - Третий член в формуле не учитывается, если его значение 

отрицательное. 

10 Объем осадка ила, образующегося при нейтрализации 1 м3 сточной 

воды, Wил, %, определяется по формуле: 
 

Wил, = (10×М)/(100 - рил) ,    (14) 
 



СН КР 40-02:2023 
 

75 

где рил - влажность осадка, %; 

11 Осадок, выделенный в отстойниках, надлежит обезвоживать на 

шламовых площадках, или в механических прессах или центрифугах. При 

проектировании отстойников и сооружений по обезвоживанию следует 

руководствоваться требованиями соответствующих стандартов для этих единиц. 

12 Все резервуары, трубопроводы, и оборудование, соприкасающиеся с 

агрессивными средами, должны быть защищены соответствующей изоляцией 

против коррозии. 

 

3.6.2 Дозировка химических веществ для улучшения очистки 

 

1 Химическую обработку необходимо применять для интенсификации 

процессов удаления из сточных вод грубодисперсных, коллоидных и 

растворенных примесей, а также для обезвреживания хром- и циансодержащих 

сточных вод. 

2 В случае содержания биогенных элементов в сточных водах, 

подлежащих биологической очистке, ниже норм, допустимых концентраций 

загрязняющих веществ, следует предусматривать их искусственное пополнение 

(биогенную подпитку). 

3 В качестве реагентов следует принимать коагулянты (соли алюминия 

или железа), известь, флокулянты (водорастворимые органические полимеры 

неионогенного, анионного и катионного типов). 

4 Вид реагента в его дозу надлежит принимать по данным научно-

исследовательских организаций в зависимости от характера загрязнений сточных 

вод, необходимой степени их удаления, местных условий и т.п.  

5 При обработке воды коагулянтами рекомендуется поддерживать 

оптимальное значение pH подкислением или подщелачиванием ее. 

6 Для городских сточных вод pH до 7,5 следует применять соли 

алюминия, при pH свыше 7,5 - соли железа. 

7 Приготовление, дозирование и перемешивание реагентов с сточной 

водой надлежит предусматривать согласно СН КР 40-01. 

8 Смешение реагентов со сточной водой следует предусматривать в 

гидравлических смесителях или в подводящих воду трубопроводах согласно  

СН КР 40-01.  

9 Допускается применять смешение в механических смесителях или в 

насосах, подающих сточную воду на очистные сооружения. 

10 В случае использования в качестве реагентов железа (II) следует 

использовать аэрируемые смесители, аэрируемые песколовки или преаэраторы, 

обеспечивающие перевод железа (II) в железо (III). Время пребывания в 



СН КР 40-02:2023 
 

76 

смесителе в этом случае должно быть не менее 7 мин, интенсивность подачи 

воздуха 0,7÷0,8 м3/м3 обрабатываемой сточной воды в 1 минуту, глубина 

смесителя 2÷2,5 м. 

11 В камерах хлопьеобразования надлежит применять механическое или 

гидравлическое перемешивание. 

12 Рекомендуется использовать камеры хлопьеобразования, состоящие из 

отдельных отсеков с постепенно уменьшающейся интенсивностью 

перемешивания. 

13 Время пребывания в камерах хлопьеобразования следует принимать, 

мин: при отделении скоагулированных взвешенных веществ отстаиванием для 

коагулянтов - 10÷15 минут, для флокулянтов - 20÷30 минут, при очистке сточной 

воды флотацией для коагулянтов - 3÷5, для флокулянтов - 10÷20 минут. 

14 Интенсивность смешения сточных вод с реагентами в смесителях и 

камерах хлопьеобразования следует оценивать по величине среднего градиента 

скорости, которая составляет, с-1: 

- для смесителей с коагулянтами - 200, с флокулянтами - 300÷500; 

- для камер хлопьеобразования: при отстаивании для коагулянтов и 

флокулянтов - 20÷50; при флотации - 50÷75. 

15 Отделение скоагулированных примесей от воды следует осуществлять 

отстаиванием, флотацией, центрифугированием или фильтрованием, 

проектируемыми согласно соответствующим нормам. 

  

3.6.3 Обезвреживание циансодержащих сточных вод  

  

1 Для обезвреживания сильнотоксичных цианидов (простых цианидов, 

синильной кислоты, комплексных цианидов цинка, меди, никеля, кадмия) следует 

применять окисление их реагентами, содержащими активный хлор при величине 

pH 11÷11,5. 

2 К реагентам, содержащим активный хлор, относятся хлорная известь, 

гипохлориты кальция и натрия, жидкий хлор. 

3 Дозу активного хлора надлежит принимать из расчета 2,73 мг на 1 мг 

цианидов цинка, никеля, кадмия, синильной кислоты и простых цианидов и  

3,18 мг/м г - для комплексных цианидов меди с избытком не менее 5 мг/л. 

4 Концентрация рабочих растворов реагентов должна быть 5÷10 % по 

активному хлору. 

5 Для обработки циансодержащих сточных вод следует, как правило, 

предусматривать установки параллельного действия, состоящие не менее чем из 

двух камер реакции. 

 



СН КР 40-02:2023 
 

77 

 

6 Время контакта сточных вод с реагентами 5 мин - при окислении 

простых цианидов и 15 мин - при окислении комплексных цианидов. 

7 После обработки сточных вод активным хлором их необходимо 

нейтрализовать до pH 8÷8,5. 

8 Объем осадка влажностью 98% после двухчасового отстаивания равен 

5% объему обрабатываемой воды. 

9 При введении перед отстойниками полиакриламида (доза 20 мг/л  

0,1%-ного раствора) время отстаивания надлежит сокращать до 20 мин. 

 

3.6.4 Обезвреживание хромсодержащих сточных вод 

 

1 Для обезвреживания хромсодержащих сточных вод следует применять 

бисульфит или сульфат натрия при pH 2,5÷3. 

2 Дозу бисульфита натрия надлежит принимать равной 7,5 мг на 1 мг 

шестивалентного хрома при концентрации его до 100 мг/л и 5,5 мг/мг - при 

концентрации хрома свыше 100 мг/л. 

3 Перед подачей обезвреженных сточных вод на отстойники их надлежит 

нейтрализовать известковым молоком до pH 8,5÷9. 

 

3.6.5 Дозировка биогенных веществ  

 

1 Для дозировки биогенных веществ в качестве биогенных добавок 

следует принимать: 

- фосфорсодержащие реагенты, такие как, суперфосфат, ортофосфорную 

кислоту; 

- азотсодержащие реагенты, такие как, сульфат аммония, аммиачную 

селитру, водный аммиак, карбамид; 

- азото- и фосфорсодержащие реагенты - диаммонийфосфат технический, 

аммофос. 

2 Концентрацию рабочих растворов надлежит принимать до 5% по Р2О5 

и до 15% по N. 

3 Ввиду широкого развития производств и технологий по 

совершенствованию физико-химических методов очистки сточных вод в практике 

проектирования и строительства рекомендуется использование широко 

апробированных на реальных объектах и гарантирующих заводами-

изготовителями модульных или промышленных технологических производств и 

видов реагентов, по согласованию с заказчиком и уполномоченными органами в 

области стандартизации и контроля.  



СН КР 40-02:2023 
 

78 

3.7 Повторное использование очищенных сточных вод 

  

1 После очистки сточных вод рекомендуются следующие варианты 

повторного использования очищенных сточных вод, при условии соответствия их 

требованиям потребителей и по согласованию с уполномоченными органами в 

области охраны окружающей среды и санитарно-эпидемиологического 

благополучия: 

- в сельском хозяйстве: для орошения технических сельскохозяйственных 

культур и кустарников, и т.д.; 

- в промышленности: для нейтрализации и усреднения загрязнений 

поступающих на очистку промышленных сточных вод, технологических 

процессов, позволяющих использование очищенных сточных вод, полива 

зеленных насаждений, и т.д.; 

- в рекреационных целях: для полива кустарников и цветников при 

организации ландшафтов местности, и т.д.; 

2 Для пополнения подземных вод, используемых на нужды орошения; 

3 Повторное использование в муниципальных целях. 

  

3.8 Проектирование обработки осадка сточных вод и производства/ 

утилизации биогаза 

 

3.8.1 Очистка ила. Общие положения 

 

1 Иловые осадки, образующиеся в процессе очистки сточных вод (осадок 

первичных отстойников, избыточный активный ил и др.), должны подвергаться 

обработке в несколько этапов, таких как утолщение, стабилизации, и снижения 